Aliam regulam ad hanc materiam possumus desumere ex Soarez *de Charitate* D. 9. Sec. 1. num. 5. ubi ad quaestionem, an homo suis corporalibus debeat praefere bona spiritualia proximi num. 5. respondet, quòd in gravi spiritali necessitate proximi homo teneatur sub obligatione gravi aliquod grave damnum temporale proprium subire aliàs non (ut autem talis obligatio deprehendatur, unversim definiri nequit, sed in particulari prudenter judicandum servatâ rerum proportionem per comparisonem necessitatis spiritalis, cum gravitate damni temporalis) Ratio est quod gravis spiritalis proximi necessitas sit majoris momenti, quàm aliquod grave damnum temporale proprium. Dixit *aliquod grave damnum temporale*, ut indicet non esse obligationem subeundi quaecunque periculum grave, nam num. 4. negat per se quam obligari subire morale periculum mortis, ut subveniat gravi spiritali necessitati proximi, estque expressa doctrina S. Th. 9. 26. art. 5 ad 3.

Bona temporalia aut sunt nostra propria, aut sunt aliena, conservatio tamen illorum pro aliis nobis commissa, uti commissa est omnibus administratoribus, talis est Pontifex quoad bona omnia Ecclesiastica totius Christianitatis, Episcopus respectu bonorum suæ Ecclesiæ, Prælati bonorum Religionis suæ.

199. Dico primò ad vitandum scandalum passivum ex malitia nullus tenetur pati ullam jacturam bonorum fortunæ,

ita S. Th. cit. art. 8. in Corp. ab omnibus receptus. Ratio petenda est ex num. 197. Unde eo casu non datur occasio, sed permittitur.

Dico secundò bonorum alienorum, quorum quis est administrator, seu dispensator, jactura nulla est subeunda, ut impediatur scandalum passivum ex ignorantia, aut infirmitate, quia conservatio eorum, & repetitio, si sint indebitè abstracta, est administratoribus præcepta, consequenter sunt illis de necessitate salutis, hoc autem ipso non sunt dimittenda ob vitandum scandalum, ita apertè cit. D. Th. conclusio hæc est generaliter stabilita num. 186. Ex eodem capite, eadem bona sunt repetenda etiam cum scandalo proximi, sic teste D. Th. S. Thomas Cantuariensis repetiit res Ecclesiarum cum scandalo Regis.

Sed cum administratores titulo officii debeant potius pati jacturam in bonorum parte propter conservationem majoris partis bonorum (sicut tenemur pati abscissionem unius membri propter conservationem totius corporis, etsi non simus Domini, sed custodes, & administratores membrorum) aut nè subditi innocentes graviora damna patiantur, fit, ut ex hoc principio excusetur Pontifex permittens Principi seculari usurpationem bonorum Ecclesiasticorum, ne graviora damna innocentes incurrant. E.g. discrimen salutis. ita Pont. *de Matr. lib. 5. c. 18. §. 3. num. 15.* Pal. cit. p. 17. Idque verum est sive dicat quis cum Navar. Bona Ecclesiastica immediatè esse sub dominio Christi Domini, sive cum aliis sentiat esse immediatè sub dominio Ecclesiæ, vel universalis, vel particularis, juxta intentionem

nem ejusmodi bona Ecclesiis donantium (utrumque enim est probabile, posterius tamen est probabilius, Soarez in *defens. Fidei contra Regem Anglia. lib. 4. cap. 18. num. 8. & 9.*) quia secundum utramque sententiam Pontifex est universalis Administrator.

200. An ex eodem capite possint Principes-Catholici intuentes pacem cum hæreticis deducere in pactum permissionem possessionis bonorum Ecclesiasticorum nè scilicet majora mala eveniant, si sic non pacifcantur (ad quæ impedienda priori sæculo in pace Monasteriensis Imperator plurima bona similia permittit) dependet solutio ab eâ quæstione, an fundatores Episcopatum, Monasteriorum, & Ecclesiarum potuerint, ac defacto transtulerint suorum temporalium, ex quibus fundarunt, absolutè dominium in Ecclesias ita, ut Princeps supremus sæcularis nullam habeat jurisdictionem in ejusmodi bona, etiam pro casu, pro quo nisi circa ea possit disponere, eaque cedere hostibus, Religio Catholica illic periclitaretur, conservabitur verò factâ cessione, vel potius permissione.

Non potuisse aliter cessisse suum dominium, nisi sub conditione non periclitandæ fidei Catholicæ, suadet quod cessio domini fieri non potuerit in præjudicium fidei, fuisset autem facta, cum ejus præjudicio, nisi supremus princeps valeat disponere dicto modo in circumstantia tam periculosa, qualis fuit tempore Ferdin. III. in pace Monasteriensis. Verùm hoc non est meum hic decidere, sed de hoc argumento Politico, & Canonico-Theologico legatur Caramuel. id

pertractans toto libro de hac Pace Imperiali composito.

Dico tertio Domini bonorum temporalium, si ea pœnes se habent, debent dimittere, vel non repetere, si pœnes alios habent, propter scandalum pusillorum, seu ex ignorantia aut infirmitate (id est reddendo sufficientem rationem, hæc reddita, scandalum erit ex malitiâ per *nu. 197.* ita expressè S. Th. in *Corp. Cateram* apertè Navar. in *Manuali. c. 24. num. 12.* Bonac. *tom. 2. de primo precepto Decalogi D. 3. quest. 4. p. 4. num. 4.* Pal. *cit. p. 17 D. 1. p. 9. nu. 9.* & alii plures negant aliquem teneri cum gravi, seu notabili jactura facultatem succurrere spirituali necessitati proximi, nisi hæc sit extrema. Rationem dant, quòd cum sint frequentes necessitates graves proximorum, nimis dura foret lex Charitatis, si obligaret ad peccatum proximi impediendum ex ignorantia, aut passione committendum. Deinde si voluerit, poterit se ab eo per pœnitentiam liberare.

Dices opus consilii e. g. missæ auditio est omittenda propter correctionem fraternam, etsi frater peccabit ex malitiâ, ergo etiam est omittenda propter impediendum scandalum futurum ex malitiâ. Respondeo esse disparitatem, quod correctio fraterna sit actus eximie virtutis misericordie spiritualis obligantis corrigere, ac impedire quodvis malum spirituale fratris, scandalum verò passivum ex malitiâ sumit occasionem ex opere bono, nec habente mali speciem, tali scandalo, non succurritur ex obligatione misericordie, sed ejus virtutis, contra quam peccaturus est proximus; succurrit autem virtus illa aufe-